5182/2024-648333(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
о признании умершего гражданина банкротом

и введении процедуры реализации имущества гражданина

г.Санкт-Петербург

14 февраля 2025 года       Дело № А56-101428/2024

Резолютивная часть решения объявлена 12 февраля 2025 года.

Полный текст решения изготовлен 14 февраля 2025 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе судьи

Хозяиновой Ю.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Федотовской Е.Ю.,

рассмотрев в судебном заседании заявление от 07.10.2024 б/н

гражданина Тодуа Лелы Гугниевны (место нахождения (адрес): г.Санкт-Петербург,

г.Петергоф, до.Бобыльская, д.57, кв.161)

о признании гражданина Чуркина Валерия Ивановича (дата рождения: 14.09.1950, дата

смерти: 24.03.2024, СНИЛС 107-812-205 29, ИНН 781908733205)

несостоятельным (банкротом),

заинтересованные лица:

- нотариус Александрова Ирина Игоревна,

- Новаковская Нина Кузьминична,

при участии: согласно протоколу судебного заседания от 05.02.2025-12.02.2025,

установил:

Тодуа Лела Гугниевна (далее – заявитель, Тодуа Л.Г.) обратилась в Арбитражный суд

города Санкт-Петербурга и Ленинградской области (далее – арбитражный суд) с заявлением

о признании умершего Чуркина Валерия Ивановича (далее – должник, Чуркин В.И.)

несостоятельным (банкротом).

Определением арбитражного суда от 21.10.2024 указанное заявление принято к

производству.

Частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

(далее – АПК РФ) и пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон №127-ФЗ, Закон о банкротстве)

установлено, что дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

К участию в деле привлечены нотариус Александрова Ирина Игоревна и мать умершего

Чуркина В.И. Новаковская Нина Кузьминична.

Судебное разбирательство неоднократно откладывалось с целью определения круга

наследников Чуркина В.И.

Нотариусом Александровой И.И. в материалы дела представлена копия

наследственного дела Чуркина В.И. по запросу суда; заявителем в материалы дела

представлена выданная нотариусом Александровой И.И. справка от 06.02.2025, содержащая

сведения о составе наследников и распределении между наследниками долей

наследственного имущества.

А56-101428/2024

2

От СРО поступила кандидатура арбитражного управляющего, изъявившего своё

согласие быть утвержденным в качестве финансового управляющего имущественной массы

должника.

В судебном заседании 05.02.2025 в порядке статьи 163 АПК РФ объявлен перерыв до

12.02.2025; после перерыва судебное заседание продолжено.

Присутствующий в судебном заседании представитель заявителя требования заявления

поддержал.

Иные лица, участвующие в деле, извещённые надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания в соответствии со статьёй 123 АПК РФ, явку своих представителей в

судебное заседание не обеспечили.

Арбитражный суд, исследовав материалы дела и оценив представленные

доказательства, установил следующее.

Как следует из материалов дела, Чуркин Валерий Иванович умер 24.03.2024, что

подтверждается свидетельством о смерти VI-AK №563982 от 26.03.2024.

В обоснование требований заявитель указал, что Тодуа Лела Гугниевна как супруга

умершего Чуркина Валерия Ивановича является наследником по завещанию.

Пунктом 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве установлено, что производство по делу о

банкротстве гражданина может быть возбуждено после его смерти или объявления его

умершим по заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа, а также лиц,

указанных в абзаце первом пункта 4 настоящей статьи.

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее –

ГК РФ) наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства

является момент смерти гражданина (пункт 1 статьи 1114 ГК РФ).

Из пункта 1 статьи 1152 ГК РФ следует, что для приобретения наследства наследник

должен его принять.

Согласно пункту 1 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по

месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом

выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о

принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на

наследство.

В силу пункта 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести

месяцев со дня открытия наследства.

Пунктом 48 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45 «О

некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан» разъяснено, что в случае смерти лица, в

отношении которого возбуждено дело о банкротстве, в силу пункта 1 статьи 223.1 Закона о

банкротстве, суд выносит определение о дальнейшем рассмотрении дела по правилам

параграфа 4 главы X Закона. В этом случае лица, указанные в пункте 2 статьи 223.1 Закона о

банкротстве, привлекаются судом к участию в деле о банкротстве в качестве

заинтересованных лиц по вопросам, касающимся наследственной массы, с правами лица,

участвующего в деле о банкротстве. Указанные лица должниками по смыслу Закона о

банкротстве не становятся.

Согласно статье 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор,

уполномоченный орган. Заявление о признании гражданина банкротом принимается

арбитражным судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем

пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты,

когда они должны быть исполнены, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве.

В соответствии с пунктом 4 статьи 223.1 Закона о банкротстве права и обязанности

гражданина в деле о его банкротстве в случае смерти гражданина или объявления его

умершим по истечении срока, установленного законодательством Российской Федерации для

принятия наследства, осуществляют принявшие наследство наследники гражданина.

Согласно материалам дела на основании поданного Тодуа Л.Г., 21.01.1963 г.р.,

08.05.2024 заявления о принятии наследства по завещанию открыто наследственное дело

№37398397-171/2024 к имуществу умершего 24.03.2024 Чуркина В.И., проживавшего по

А56-101428/2024

3

адресу: Санкт-Петербург, город Петергоф, Бобыльская дорога, дом 57, квартира 161. Также

18.04.2024 с заявлением о принятии наследства по закону в порядке статьи 1149 ГК РФ

обратилась мать умершего Новаковская Н.К.

Доля, причитающаяся наследнику по завещанию, супруге умершего - Тодуа Л.Г.

составляет - 7/8, обязательная доля, причитающаяся матери умершего Новаковской Н.К. -

1/8.

Таким образом, Тодуа Л.Г. имеет право на подачу заявления о признании умершего

Чуркина В.И. несостоятельным (банкротом) как лицо принявшее наследство.

Арбитражный суд отмечает, что в ходе судебного разбирательства судом установлено,

что Новаковская Н.К. умерла 30.10.2024. В Реестре наследственных дел Федеральной

нотариальной палаты наследственное дело Новаковской Н.К. отсутствует, в связи с чем круг

наследников на ее имущество не установлен, что не является препятствием для рассмотрения

обоснованности требований заявления Тодуа Л.Г. в настоящем судебном заседании.

Согласно статье 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор,

уполномоченный орган. Заявление о признании гражданина банкротом принимается

арбитражным судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем

пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты,

когда они должны быть исполнены, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве.

В обоснование обращения с требование о признании должника несостоятельным

(банкротом) заявитель ссылается на наличие задолженности Чуркина В.И. перед

кредиторами АО «Альфа-банк» и ПАО Сбербанк в совокупном размере 1141519,76 руб.

Учитывая, что представленными документами подтверждается наличие у умершего

гражданина признаков неплатежеспособности на дату судебного заседания, арбитражный

суд полагает заявление соответствующим требованиям статьи 213.4 Закона о банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом арбитражный суд выносит

одно из следующих определений: о признании обоснованным указанного заявления и

введении реструктуризации долгов гражданина; о признании необоснованным указанного

заявления и об оставлении его без рассмотрения; о признании необоснованным указанного

заявления и прекращении производства по делу о банкротстве гражданина.

Вместе с тем, в силу абзаца 3 пункта 1 статья 223.1 Закона о банкротстве в случае

признания заявления о признании должника настоятельным (банкротом) обоснованным

арбитражный суд выносит решение о признании гражданина банкротом и введении

процедуры реализации имущества гражданина.

Оценив представленные в материалы дела документы по правилам статьи 71 АПК РФ,

арбитражный суд пришел к выводу о наличии правовых оснований для признания умершего

гражданина несостоятельным (банкротом).

В силу статьи 20.6, пункта 4 статьи 213.9. Закона о банкротстве арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в

полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него

обязанностей. Вознаграждение выплачивается арбитражному управляющему за счет средств

должника, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной

суммы такого вознаграждения составляет 25 000 руб.

 На депозитный счет арбитражного суда заявителем внесены денежные средства на

финансирование процедур банкротства в размере 25 000 руб. (на выплату фиксированного

вознаграждения арбитражному управляющему). В материалах дела имеются подтверждения

перечисления указанных денежных средств на депозит арбитражного суда.

Согласно пункту 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Заявитель просит утвердить финансового управляющего из числа членов Союза

«МЦАУ» (далее - СРО).

СРО представила кандидатуру финансового управляющего – Степанова Романа

Сергеевича (ИНН 781301677221, регистрационный номер в сводном государственном

реестре арбитражных управляющих – 15116, адрес для корреспонденции: 191187, Санкт-

А56-101428/2024

4

Петербург, Чайковского ул., д 1, кор. 2, кор. Б, оф. 204) и сообщила о соответствии данной

кандидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Арбитражный управляющий изъявил своё согласие быть утвержденным финансовым

управляющим в деле о банкротстве должника.

Оценив представленные СРО сведения о кандидатуре финансового управляющего,

арбитражный суд, с учётом положений пункта 5 статьи 45 Закона о банкротстве, приходит к

выводу о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям Закона

№127-ФЗ и считает, что он в соответствии со статьёй 213.9 Закона о банкротстве подлежит

утверждению финансовым управляющим в деле о банкротстве должника для участия в

процедуре реализации имущества гражданина с вознаграждением в размере 25000 руб. за

проведение указанной процедуры за счет средств должника.

Пунктом 4 статьи 213.24 Закона о банкротстве установлено, что в ходе процедуры

реализации имущества гражданина требования конкурсных кредиторов и уполномоченного

органа подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном статьей 100 Закона о

банкротстве. Пропущенный кредитором по уважительной причине срок закрытия реестра

может быть восстановлен арбитражным судом.

Согласно пункту 5 статьи 213.24 Закона о банкротстве кредитная организация обязана

уведомить финансового управляющего об имеющихся у нее вкладах, счетах, ином

имуществе и о договоре аренды банковской ячейки (сейфа) гражданина, признанного

банкротом, не позднее пяти рабочих дней со дня, когда стало известно или должно было

стать известно о признании гражданина банкротом.

В связи с введением в отношении должника процедуры реализации имущества

финансовому управляющему надлежит принять меры для опубликования сведений о

признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина в порядке,

установленном статьей 213.7 Закона о банкротстве, представить в арбитражный суд

доказательства публикации, отчет финансового управляющего с приложением документов,

подтверждающих продажу имущества должника, реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов, документы, подтверждающие погашение

требований кредиторов, документ, подтверждающий представление в территориальный

орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений в соответствии с подпунктами 1-

8 пункта 2 статьи 6 и пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об

индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного

страхования», а также иные документальные доказательства, свидетельствующие о работе в

рамках реализации имущества гражданина в соответствии с требованиями Закона о

банкротстве и Постановления Правительства Российской Федерации от 22.05.2003 № 299

«Об утверждении общих правил подготовки отчетов (заключений) арбитражного

управляющего».

Кроме того, поскольку арбитражный суд признает умершего гражданина банкротом,

арбитражный суд находит необходимым привлечь к участию в настоящем деле в качестве

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора,

нотариуса  Александрову Ирину Игоревну.

Руководствуясь статьями 51,167-170, 176, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 45, 213.1, 213.9, 213.24, 223.1 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области

решил:

1. Признать заявление Тодуа Лелы Гугниевны о признании гражданина Чуркина

Валерия Ивановича (дата рождения: 14.09.1950, дата смерти: 24.03.2024, СНИЛС 107-812-

205 29, ИНН 781908733205) несостоятельным (банкротом) обоснованным.

2. Признать гражданина Чуркина Валерия Ивановича несостоятельной (банкротом).

3. Применить при рассмотрении дела о несостоятельности (банкротстве) гражданина

Чуркина Валерия Ивановича правила параграфа 4 главы Х «Особенности рассмотрения дела

о банкротстве гражданина в случае его смерти» Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

А56-101428/2024

5

4. Ввести в отношении гражданина Чуркина Валерия Ивановича процедуру

реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев до 12 августа 2025 года.

5. Утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве гражданина Чуркина

Валерия Ивановича для участия в процедуре реализации имущества гражданина

арбитражного управляющего – Степанова Романа Сергеевича (ИНН 781301677221,

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих –

15116, адрес для корреспонденции: 190000, Санкт-Петербург г, Чайковского ул, дом № 1,

корпус 2, корпус Б, оф. 204), члена Союза «МЦАУ».

6. Финансовому управляющему:

- представить в суд доказательства публикации сведений о признании гражданина

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина в газете

«Коммерсантъ» и включения указанных сведений в Единый федеральный реестр сведений о

банкротстве;

- представить в арбитражный суд отчет о своей деятельности с подтверждающими

документами в срок до 29.07.2025.
6. Разъяснить участникам дела, что в соответствии с изменениями, внесенными в

Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» 29.05.2024, вопрос о продлении

срока процедуры реализации имущества гражданина рассматривается арбитражным судом в

порядке, установленном пунктом 2 статьи 60 Закона о банкротстве, а именно судьей

единолично без проведения судебного заседания и вызова лиц, участвующих в деле, при

этом при поступлении в суд ходатайства финансового управляющего о завершении

процедуры реализации имущества вопрос о завершении будет назначен к рассмотрению в

судебном заседании в соответствии с положениями статьи 213.28 Закона о банкротстве.

7. Финансовый управляющий несет установленную законом ответственность за

разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом, в связи с чем

наделен правом получать информацию из бюро кредитных историй и Центрального каталога

кредитных историй, информацию об имуществе гражданина, а также о счетах и вкладах

(депозитах) гражданина, в том числе по банковским картам, об остатках электронных

денежных средств и о переводах электронных денежных средств от граждан и юридических

лиц (включая кредитные организации), от органов государственной власти, органов местного

самоуправления.

В соответствии с частью 5 статьи 3, частью 7 статьи 66 АПК РФ обязать

регистрирующие (территориальные) органы, а именно:

- госавтоинспекции, гостехнадзоры, ГИМС МЧС, органы Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии представить сведения о

государственной регистрации записей в отношении имущества должника и его супруга

(бывшего супруга);

- органы записи актов гражданского состояния предоставить по запросу финансового

управляющего (по почте в суд или на руки) сведения о государственной регистрации актов

гражданского состояния в отношении должника (о рождении, заключении/расторжении

брака, перемене имени, рождении детей, установлении отцовства в отношении детей),

супруга должника (о рождении, смерти);

- органы Федеральной налоговой службы представить сведения о доходах, об объектах

налогообложения, об открытых счетах и вкладах (депозитах) в кредитных организациях

должника и его супруга (бывшего супруга), о регистрации должника в качестве

индивидуального предпринимателя и руководителя общества, о регистрации должника и его

супруга (бывшего супруга) в качестве учредителя (участника) общества;

- органы Пенсионного фонда представить сведения о состоянии индивидуального

лицевого счета должника в системе обязательного пенсионного страхования - предоставить

по запросу финансового управляющего (с правом получения на руки) вышеуказанные

сведения.

Указанная информация требуется финансовому (арбитражному) управляющему в

целях проверки достоверности и полноты уже представленных гражданином сведений в 7

соответствии с пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве с целью предотвращения

злоупотреблений.

А56-101428/2024

6

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий месяца со дня его

принятия.

Обжалование настоящего решения не приостанавливает его исполнение.

Судья         Ю.А. Хозяинова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.01.2024 6:31:00
Кому выдана Хозяинова Юлия Александровна